(inclusiv
mitropoliei din Polonia) în care înfierează încălcarea legilor canonice de către cei care se
grăbiseră să îi ocupe locul în fruntea Bisericii, fără împuternicirea sa. Sinodul
Episcopilor din Polonia îşi exprimase bucuria prilejuită de eliberarea patriarhului Tihon
într-o scrisoare din 5/18 septembrie 1923, în care mitropolitul Dionisie nu a întârziat să
îi prezinte şi o informare cu privire la ultimele evenimente care avuseseră loc în Polonia.
Cu această ocazie îl roagă pe patriarh să acorde binecuvântarea pentru „existenţa
independentă a Bisericii Ortodoxe în statul polonez”.

În schimb,
sinodul episcopilor ortodocşi polonezi s-a adresat patriarhului ecumenic Meletie al IV-lea cu
rugămintea de a binecuvânta această alegere şi de a-l învesti pe Dionisie cu drepturile şi
privilegiile pe care le deţinuse la vremea sa mitropolitul Gheorghe din binecuvântarea
patriarhului de la Moscova. Rugămintea aceasta este ascultată de patriarhul ecumenic şi, prin
hotărârea sinodului din 14/27 februarie 1923, a fost recunoscut ca prim episcop al mitropoliei
ortodoxe din Polonia, învestit cu demnitatea de mitropolit arhiepiscopul de Volînia şi
Krzemieniec, Dionisie. I se recunoşteau toate însemnele exterioare acordate mitropolitului
Varşoviei şi al întregii Polonii de patriarhul de la Moscova şi prevăzute în statutul Bisericii
Ortodoxe din Polonia din 14/27 august 1922. Hotărârea a fost trimisă, de asemenea, spre
aprobare Guvernului polonez (Cf. „Wiadomości Metropolji Prawosławnej w Polsce” nr. 5-6,
1923; Zyzykin, op.cit., p.62-63).

După ce a ieşit din închisoare, patriarhul Tihon a publicat o pastorală în care
anunţa reluarea activităţii în calitate de Întâistătător al Bisericii Ruse2. La aflarea acestei
veşti, mitropolitul Dionisie îi adresează patriarhului o scrisoare în data de 5/18
noiembrie 1923, în care îşi exprima bucuria de a-l şti liber şi în fruntea Bisericii
Ortodoxe Ruse. Totodată îi adresa, în numele întregii Biserici Ortodoxe Poloneze,
rugămintea de a binecuvânta autocefalia, anterior binecuvântată de patriarhul Constanti-
nopolului.